
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 218 / 157 del 27/09/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 2.000,00 - GEOL. CARMELO GARUFI - STUDIO 
IDROGEOLOGICO INERENTE IL REGOLARE APPROVVIGIONAMENTO IDRICO AD USO 
POTABILE NECESSARIO ALLA CITTA' DI MESSINA ATTRAVERSO LE GALLERIE 
BUFARDO-TORRERORSSA 

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così 
come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 2020
IMPORTO SPESA: € 2.000,00 oltre oltre IVA e Cassa
FORNITORE: DOTT. GEOLOGO CARMELO GARUFI,  RESIDENTE AI FINI FISCALI A 
MASCALI (PROV. CT) IN VIA S. GIUSEPPE N° 273, C.F. GRF CML 51E15 B384I -/- PART. 
IVA 01240900876

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE la concessione della derivazione delle acque dalla galleria “Bufardo” e dalle opere di 
captazione “Torrerossa” è scaduta il 27/02/2017;
CHE il rinnovo della concessione è in fase di istruttoria;
CHE con nota del 16.04.2018 prot. 15344, l'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità – Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti – Servizio 3 Pianificazione, Regolazione e uso delle 
Acque, ha emesso un provvedimento di carattere eccezionale con il quale, ai sensi del comma 3 
dell'art. 17 del R.D: n. 1775/1993, ha autorizzato il Comune di Messina alla continuazione 
provvisoria della derivazione dalla galleria Bufardo e dalle opere di captazione Torrerossa nei modi 
e nelle quantità di cui al Decreto Interministeriale 30/12/2002 n. 002/TAI/DI/G.R.I./D.I del 
Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio;
CHE con nota del 21.05.2021 la Città Metropolitana di Catania evidenziava il mancato 
affioramento di una sorgente della riserva naturale denominata "Fiume Fiumefreddo" paventando 
inoltre un'ipotesi di danno ambientale;
CHE con nota del 08.06.2021 il Genio Civile di Catania evidenziava il mancato affioramento della 
sorgente denominata "testa d'acqua o Testa di Fiume";

CONSIDERATO
CHE la derivazione delle acque, effettuata da questa Azienda, rientra nei limiti massimi concessi;

ATTESO
CHE si rendono, comunque, necessari ulteriori rilievi e studi al fine di verificare quanto evidenziato 
dalle note in premessa;

TENUTO CONTO
CHE il professionista dott. Geol. Carmelo Garufi ha già prodotto gli elaborati necessari alle 
procedure di rinnovo della concessione della derivazione delle acque dalla galleria “Bufardo” e 
dalle opere di captazione “Torrerossa” e che lo stesso, pertanto, è ritenuto più idoneo a svolgere 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

l'attività richiesta;

VISTA la disponibilità manifestata dal Geologo Carmelo Garufi, appositamente contattato, ad 
eseguire quanto richiesto;
VISTA la nota del 21.05.2021 della Città Metropolitana di Catania;
VISTA la nota del 08.06.2021 del Genio Civile di Catania;
VISTO il D.lgs 50/20166 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n. 120/2020;
VISTA la Legge 108/2021;

Per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

 Di affidare al dott. Geologo Carmelo Garufi, residente ai fini fiscali a Mascali (Prov. CT) in 
via S. Giuseppe n° 273, C.F. GRFCML51E15B384I -/- Part. IVA 01240900876, iscritto 
all'Albo Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 226, l’incarico per la redazione dello 
STUDIO IDROGEOLOGICO INERENTE IL REGOLARE APPROVVIGIONAMENTO 
IDRICO AD USO POTABILE NECESSARIO ALLA CITTA' DI MESSINA 
ATTRAVERSO LE GALLERIE BUFARDO-TORRERORSSA per l'importo di € 2.000,00 
oltre IVA e oneri dovuti per legge;

 Di Procedere a liquidare gli importi dovuti a lavoro eseguito sulla scorta di regolare fattura 
emessa e vistata dagli uffici competenti;


La somma come sopra occorrente e pari € 2.000,00 oltre IVA e oneri dovuti per per legge verrà 
prelevata dai bilanci AMAM di competenza.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Francesco Cardile ing. Francesco Cardile dott. SANTI TROVATO

firmato digitalmente


		2021-09-27T09:37:16+0200
	SANTI TROVATO




